
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 
 

ATO DECISÓRIO Nº 006-CET - SSMR/8, DE 7 DE AGOSTO DE 2023 

CHAMADA PARA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – CET – ETAPA IV 
(Aviso de Convocação nº 005-CET - SSMR/8, de 14 de abril de 2023) 

 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação n° 005-CET - SSMR/8, de 14 de abril de 2023, para Cabo Especialista 
Temporário, resolve: 

PUBLICAR a chamada dos voluntários ao cargo de Cabo Especialista Temporário, das áreas 
relacionadas a seguir, para a conferência presencial de documentação e entrevista, nos seguintes 
termos: 

1. Considerações acerca da conferência presencial de documentação:  

a. A conferência presencial de documentação e entrevista consiste em conferir a 
autenticidade e veracidade dos documentos e títulos lançados por ocasião da inscrição on-line, a fim de 
validar a pontuação obtida pelo voluntário na avaliação curricular e a sua continuação no processo 
seletivo, conforme o Capítulo XI, do Aviso de Convocação. 

b. Os documentos deverão ser entregues em pasta plástica transparente com presilha de 
grampo e trilho plásticos, com todas as páginas numeradas e rubricadas de próprio punho pelo 
voluntário, na sequência estabelecida pelo Anexo “F”, considerando-se a primeira página da Ficha de 
Inscrição como a capa. O voluntário deve apresentar à Comissão de Seleção Especial, além das cópias, 
todos os documentos originais. 

c. Especial atenção deverá ser dada para a comprovação de atividades profissionais 
exercidas na área postulada, conforme previsto no Capítulo X, do Aviso de Convocação, principalmente 
em relação ao extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS). 

d. Todas as declarações, inclusive as elaboradas em conformidade com os anexos deste 
Aviso de Convocação para Seleção, deverão ter a assinatura do declarante similar à do documento 
oficial com foto comumente usado pelo mesmo. 

e. Os voluntários que não apresentarem, dentro do período estabelecido para a 
conferência presencial de documentação, os originais dos documentos digitalizados e inseridos no 
Sistema de Inscrição on-line para gerar pontuação, perderão a respectiva pontuação, podendo ensejar a 
eliminação do voluntário inclusive. 

f. No ato da entrega da documentação serão conferidos os documentos originais com as 
respectivas cópias e a quantidade de páginas numeradas e rubricadas pelo voluntário. A documentação 
será analisada, posteriormente, por uma comissão e publicado o resultado dessa análise do site da 8ª 
RM. 

2. Considerações acerca da entrevista: 

- A entrevista será realizada individualmente e não será pontuada, não possuindo caráter 
eliminatório, salvo em caso de falta do voluntário à mesma. 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-CET - SSMR/8, de 7 de agosto de 2023 ........................................... Página 2 de 9) 

3. Data e horário da conferência presencial de documentação e entrevista: 

a. Os voluntários deverão seguir ao quadro abaixo para a apresentação junto a Comisão de 
Seleção Especial. 

Ajudante de Eletricista Predial 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Alexsander Montello Gonçalve Altamira-PA 

16/08/23 9:00 às 10:00 

2  Emerson Marcelo Relis Garcia Altamira-PA 

3  Fabio de Sousa Pinheiro Altamira-PA 

4  Joseph Kennedy Lima Rates Altamira-PA 

5  Weliton Ferreira Lima Altamira-PA 

6  Anderson de Araujo Soares São Luís-MA 

7  Erik Anderson de Oliveira Holanda São Luís-MA 

8  Franciscco Leite Santana São Luís-MA 

9  Israel Douglas Silva Moura São Luís-MA 

10  José Romário de Oliveira Sena São Luís-MA 

11  Leandro Reis Costa Chagas São Luís-MA 

12  Marcos Felipe Martins Penha São Luís-MA 

13  Nadson Edson Azevedo Ferreira São Luís-MA 

14  Paulo Felipe Brito da Silva São Luís-MA 

15  Raimundo Nonato Januario de Sousa Junior São Luís-MA 

16  Renan Sebastiao Azevedo Mota São Luís-MA 

17  Romário da Costa Sales São Luís-MA 

18  Ruanderson Emanuel Silva Pereira São Luís-MA 

19  Tardelly Carlos da Silva Isneri São Luís-MA 

20  Thiago Correa Ferreira São Luís-MA 

21  Tiago Costa de Sousa São Luís-MA 

22  Aldenir Ferreira Junior Santarém-PA 

23  Antonio Carlos Soares da Silva Santarém-PA 

24  Fabio Diego Freitas Fernandes Santarém-PA 

25  Gustavo Sarges Solidade Santarém-PA 

26  Joiciane Lima Gomes Santarém-PA 

27  Raiff Gama de Castro Santarém-PA 

28  Dedson Silva Moraes Marabá-PA 

29  Elienai dos Santos Rocha Marabá-PA 

30  Eliezer Souza Santos Marabá-PA 

31  Israel Lopes da Silva Marabá-PA 

32  Jonas da Silva Correia Marabá-PA 

33  Marcio Cantuaria Ferreira Marabá-PA 

34  Alexandre Tenório Nunes Macapá-AP 

35  Chrystian Gomes da Paixão Macapá-AP 

36  Elielson da Conceição Feirreira Macapá-AP 

37  Emençon Fernando Almeida da Silva Macapá-AP 

38  Jose Ricardo Ribeiro Lobato Macapá-AP 

39  Lucas Macedo de Souza Macapá-AP 

40  Robson do Nascimento Dias Macapá-AP 

41  Silvino Barbosa da Silva Neto Macapá-AP 

42  Steve Santos dos Santos Macapá-AP 

43  Tainã Silva de Sousa Macapá-AP 

44  Washington Junior Miranda do Nascimento Macapá-AP 

45  Fábio Romário Pinto de Moraes Itaituba-PA 

46  Ildomar de Sousa Silva Imperatriz-MA 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-CET - SSMR/8, de 7 de agosto de 2023 ........................................... Página 3 de 9) 

Ajudante de Eletricista Predial 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

47  Jeremias Vale dos Santos Imperatriz-MA 

16/08/23 9:00 às 10:00 

48  Allan Vitor Nunes Barreto Belém-PA 

49  Angelo José Ferreira da Conceição Belém-PA 

50  Aniel Lima dos Santos Belém-PA 

51  Carlos Zobeni Alves dos Santos Belém-PA 

52  Davi da Silva Conceição Belém-PA 

53  Diego Roberto Soares de Andrea Belém-PA 

54  Eden Bruno da Silva Barbosa Belém-PA 

55  Enoque Aragão Monteiro Belém-PA 

56  Enoque Emanuel Fernandes Silva Belém-PA 

57  George Alex Martins da Silva Belém-PA 

58  Heldo Tabosa da Silva Belém-PA 

59  Iago Nunes da Silva Belém-PA 

60  Jaylon Palheta Monteiro Belém-PA 

61  Jose Carlos da Silva Filho Belém-PA 

62  Jose Wagner Santos Barros Belém-PA 

63  Julimar Assuncao Dias Belém-PA 

16/08/23 10:00 às 11:00 

64  Kalvinn Sousa dos Santos Belém-PA 

65  Laion Di Paulo Guimaraes de Souza Belém-PA 

66  Letícia Ferreira Dantas Belém-PA 

67  Mayckon Guedes Vulcao Belém-PA 

68  Paulo Augusto Cardoso Moreira Belém-PA 

69  Robson Felix de Abreu Belém-PA 

70  Rodrigo da Silva Moraes Belém-PA 

71  Rodrigo Silva da Paixão Belém-PA 

72  Rosinaldo de Lima da Rocha Belém-PA 

73  Rui Gibson Rezende Amorim Belém-PA 

74  Tiago Teixeira dos Santos Belém-PA 

75  Wanderson Serra de Lima Belém-PA 

76  William Amaral Carvalho Belém-PA 

77  Yure Oliveira Belém-PA 

 

 

Serralheria 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Zivaldo Costa Gonçalves São Luís-MA 

16/08/23 11:00 às 12:00 

2  Carlos Edilson Siqueira Ferreira Belém-PA 

3  Domingos do Socorro Vilhena Machado Belém-PA 

4  Moises Terra da Costa Belém-PA 

5  Rodrigo Lucio Santiago de Oliveira Belém-PA 

6  Romulo Ferreira Diniz Belém-PA 

7  Tércio Renê Almeida Miranda Belém-PA 

8  Willanes Reis do Rosario Belém-PA 

 

 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-CET - SSMR/8, de 7 de agosto de 2023 ........................................... Página 4 de 9) 

Auxiliar de Marcenaria 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Edilson dos Santos Porto Junior Belém-PA 
16/08/23 11:00 às 12:00 

2  Jose Ivanildo Soares da Cunha Belém-PA 

 

Auxiliar de Mecânica Auto Diesel 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Diogo Leonardo Feres dos Santos São Luís- MA 

16/08/23 13:30 às 14:30 

2  Alex Lima Cameta Santarém- PA 

3  Alvair Tadeu Tavares de Oliveira Junior Santarém- PA 

4  Arlindo Cardoso Pantoja Santarém- PA 

5  Nevington Lucas de Santiago Pinheiro Santarém- PA 

6  Elbe da Cruz de Moura Marabá-PA 

7  Ivens Costa Neves Marabá-PA 

8  Marciano Oliveira de Alemida Marabá-PA 

9  Marcos Antonio dos Santos Silva Marabá-PA 

10  Wallas Chves Belem Marabá-PA 

11  Rangel Pereira de França Itaituba-PA 

12  Anderson Amaral Nunes da Silva Belém-PA 

13  Arlyson dos Santos da Silva Belém-PA 

14  Gabriel Fabiano Barbosa de Vasconcelos Belém-PA 

15  Iago Lucas dos Santos Belém-PA 

16  Lucas Verissimo da Silva Melo Belém-PA 

17  Luciano André Barbosa da Silva Belém-PA 

18  Luiz Flávio Costa da Gama Belém-PA 

19  Murilo Iago Paiva Marques Belém-PA 

20  Patrick da Silva Veras Belém-PA 

21  Rafael Almeida da Silva Belém-PA 

22  Ratzenberger Diego Oliveira de Souza Belém-PA 

23  Ricardo Esteyllon Rodrigues da Conceicao Belém-PA 

24  Robson Pantoja Chaves Belém-PA 

25  Ronyelson de Souza da Silva Belém-PA 

26  Victor Cesar Moraes Pinheiro Belém-PA 

27  Wanderson Ricardo Costa Barros Belém-PA 

 

Auxiliar de Mecânica Elétrica Automotiva 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Michael Pereira da Silva Altamira-PA 

16/08/23 14:30 às 15:30 

2  Anderson de Araujo Soares São Luís-MA 

3  Nevington Lucas de Santiago Pinheiro Santarém-PA 

4  Ivan Almeida da Silva Macapá-AP 

5  Andrey Lima da Luz Belém-PA 

6  Diego Gonzaga Seabra Belém-PA 

7  Eduardo Almeida Souza Belém-PA 

8  Jose Valdenir Pereira Lima Junior Belém-PA 

9  Lukas Carvalho Gomes Belém-PA 

10  Willem Estuamano Vasconcelos Belém-PA 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-CET - SSMR/8, de 7 de agosto de 2023 ........................................... Página 5 de 9) 

Capotaria 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Heliton Oliveira de Jesus Altamira-PA 

16/08/23 14:30 às 15:30 

2  Francisco Santos da Silva São Luís- MA 

3  Jackson Lenon de Araujo da Silva São Luís- MA 

4  Jose Ivanildo Soares da Cunha São Luís- MA 

5  Jeferson Gonçalves da Costa Macapá-AP 

6  Marcos Vinicius Lopes de Almeida Belém-PA 

 

Auxiliar de Refrigeração e Climatização 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Daniel Costa Boaes São Luís-MA 

17/08/23 9:00 às 10:00 

2  Ronielson da Silva Cruz Santarém- PA 

3  Wellington Warley Barbosa Abrantes Santarém- PA 

4  Brendon Silva da Silva Macapá-AP 

5  Gabriel Neves Figueira Macapá-AP 

6  Mateus Ferreira Siqueira Macapá-AP 

7  Pablo Diego Silva dos Santos Macapá-AP 

8  Robert David Conceição dos Santos Macapá-AP 

9  Antonio Ivanilson Soares da Cunha Belém-PA 

10  Braulio Nonato Rocha Soares Belém-PA 

11  Ederson da Silva de Castro Belém-PA 

12  Elielson dos Santos Rodrigues Belém-PA 

13  Gabriel Campos Avelar Belém-PA 

14  Lucas Felipe Teixeira Costa Belém-PA 

15  Thassio Wendersen Cardoso Barroso Belém-PA 

16  Yan Brenner Pinto Pimenta Belém-PA 

 

Bombeiro Hidráulico 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Adriano dos Santos Leao Altamira-PA 

17/08/23 10:00 às 11:00 

2  Anderson Raimundo Abreu Serra São Luís-MA 

3  Daniel Costa Lopes São Luís-MA 

4  Fabiano de Jesus Almeida de Carvalho São Luís-MA 

5  Thiago Carvalho Barbosa São Luís-MA 

6  Thiago Wallyson de Sousa Figuereido São Luís-MA 

7  Isaias Colaço Dutra Marabá-PA 

8  Adson Henrique Aguiar da Costa Belém-PA 

9  Alessandro Ramos da Silva Belém-PA 

10  Carlos Wellington da Costa da Silva Moraes Belém-PA 

11  Jonley Nogueira Batista Belém-PA 

12  Jose Ivanildo Soares da Cunha Belém-PA 

13  Lucas Manoel Martins de Souza Belém-PA 

14  Luciano Augusto Silva Nogueira Belém-PA 

15  Marco Antônio de Freitas da Silva Belém-PA 

16  Mayke Soares Pires Belém-PA 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-CET - SSMR/8, de 7 de agosto de 2023 ........................................... Página 6 de 9) 

 

Motorista com habilitação em categoria "E" 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Gleidson Costa Correa São Luís-MA 

17/08/23 11:00 às 12:00 

2  Janderson de Moraes Nunes São Luís-MA 

3  Kleyton Dutra Serra São Luís-MA 

4  Paulo Henrique da Silva São Luís-MA 

5  Rodolfo Henrique Gomes São Luís-MA 

6  Enock Farias de Sousa Santarém-PA 

7  Fernando da Silva Machado Marabá-PA 

8  Francisco Joao da Silva Neto Marabá-PA 

9  Leandro Fidelis da Cruz Marabá-PA 

10  Wecley de Oliveira Moreira Marabá-PA 

11  Reiner Pereira Silva Itaituba-PA 

12  Alexsandro Dutra Silva Belém-PA 

13  Ary Rogério Silva da Silva Belém-PA 

14  Diego Miranda Souza Belém-PA 

15  Fabio de Oliveira Silva Belém-PA 

16  Helio Ulisses de Araujo Rocha Belém-PA 

17  Iverson Oliveira Silva Belém-PA 

18  Victor do Nascimento Silva Belém-PA 

 

Motorista com habilitação em categoria "D" 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

1  Felipe Lopes Pontes Altamira-PA 

18/08/23 8:00 às 9:00 

2  Rafael Augusto de Almeida Soares Altamira-PA 

3  Sergio Chaves de Freitas Fidelis Altamira-PA 

4  Davi Israel Barreto Magalhaes Gomes São Luís-MA 

5  Dirceu Wellington Lima dos Santos São Luís-MA 

6  Eriksson Christe Andrade de Oliveira São Luís-MA 

7  Francisco Santos Amorim Filho São Luís-MA 

8  Ivison Pablo Marques da Silva São Luís-MA 

9  Marcio Kerlly Amorim Pereira São Luís-MA 

10  Messias Sousa dos Santos São Luís-MA 

11  Raimundo da Natividade Junior São Luís-MA 

12  Raimundo Nonato Ribeiro dos Santos Filho São Luís-MA 

13  Vanderson Cantanhede São Luís-MA 

14  Alex Bruno Paz de Sousa Santarém-PA 

15  Alonso Miranda Aguiar Santarém-PA 

16  Enock Farias de Sousa Santarém-PA 

17  Ericleis Mota de Sousa Santarém-PA 

18  Hendel Lua Tavares Aguiar Santarém-PA 

19  Jackson Dezincourt Sousa Santarém-PA 

20  Jarlisson Batista Barbosa Santarém-PA 

21  Jarlisson Mateus dos Santos Silva Santarém-PA 

22  Jean Herbth Santos Galvao Santarém-PA 

23  Joel Menezes Cordeiro Junior Santarém-PA 

24  Luan Patric Leal Silva Santarém-PA 

25  Lucas Rafael Silva Chaves Santarém-PA 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-CET - SSMR/8, de 7 de agosto de 2023 ........................................... Página 7 de 9) 

Motorista com habilitação em categoria "D" 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

26  Luiz Henrique Balieiro da Silva Santarém-PA 

18/08/23 8:00 às 9:00 

27  Marcelo Rebelo Gama Santarém-PA 

28  Raimundo Hermenegildo Pereira Neto Santarém-PA 

29  Rodrigues Félix da Silva Santarém-PA 

30  Alexandre Bezerra da Silva Nery Marabá-PA 

31  Antonio da Silva Pereira Marabá-PA 

32  Bruno Fernandes Barreto Marabá-PA 

33  Bruno Souza da Silva Marabá-PA 

34  Daniel Dantas Queiroz Marabá-PA 

35  Davi Nascimento Souza Marabá-PA 

36  Marcos Costa de Oliveira Marabá-PA 

37  Mauricio de Jesus Sena Marabá-PA 

38  Paulo Henrique Sobral Miranda Marabá-PA 

39  Paulo Roberto Santos de Araujo Marabá-PA 

40  Raul Coelho Correa Marabá-PA 

41  Romério de Souza Marinho Marabá-PA 

42  Wankes Clei Carneiro Freitas Braga Marabá-PA 

43  Wecley de Oliveira Moreira Marabá-PA 

44  Wesley Sousa dos Santos Marabá-PA 

45  Yure Januaria Araujo Marabá-PA 

46  Alex da Silva Pantoja Macapá-AP 

47  ângelo Eduardo Cardoso de Oliveira Macapá-AP 

48  Charles Clyton Ferreira da Silva Macapá-AP 

49  Daniel Santos de Carvalho Macapá-AP 

50  Danilo da Silva Branco Macapá-AP 

51  David Fernandes Araujo Macapá-AP 

52  Gilliardson Nascimento de Souza Macapá-AP 

53  Herlan Farias Amaral Macapá-AP 

54  Jaimison Viana da Fonseca Macapá-AP 

55  Joao de Souza Vitor Macapá-AP 

56  Jorge Augusto Santos de Meireles Macapá-AP 

57  Katriel Fitz Gerald Aguiar Macapá-AP 

58  Lucas da Silva Macapá-AP 

59  Pedro Victor Nascimento Barros Macapá-AP 

60  Raimundo Edielson Sampaio De Souza Macapá-AP 

61  Raurian Ramos da Silva Macapá-AP 

62  Renison Vinicius Fialho Muniz Macapá-AP 

63  Waldiene de Castro Silva Macapá-AP 

64  Edgar Douglas da Silva Barros Itaituba-PA 

65  Genesis de Almeida Sousa Itaituba-PA 

66  Roberty Almeida Moura Itaituba-PA 

67  Carlos Eduardo Marques Gomes Imperatriz-MA 

68  Gessivaldo Pereira da Silva Barros Imperatriz-MA 

69  Johnny da Silva Moura Imperatriz-MA 

70  Lucas Santana Veloso Imperatriz-MA 

71  Magdiel Santos de Sousa Imperatriz-MA 

72  Rohan Nascimento Imperatriz-MA 

73  Sidiney de Sousa Silva Imperatriz-MA 

74  Aldenor Dantas Braga Júnior Belém-PA 

75  Alex Ferreira da Silva Rosa Belém-PA 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-CET - SSMR/8, de 7 de agosto de 2023 ........................................... Página 8 de 9) 

Motorista com habilitação em categoria "D" 

Ordem Nome 
Cidade da avaliação 

Presencial 
Data Horário 

76  Anderson Junior Raiol Barriga Belém-PA 

18/08/23 8:00 às 9:00 

77  André Jordan Oliveira Leite Belém-PA 

78  Antonio Natanael Ferreira do Nascimento Belém-PA 

79  Beneildo Reis Gomes Belém-PA 

80  Bruno Costa Carvalho Belém-PA 

81  Carlos Eduardo Silva da Silva Belém-PA 

82  Cássio Lima Rocha Silva Belém-PA 

83  Cayo Rodolfo de Vasconcelos Souza Belém-PA 

18/08/23 9:00 às 10:00 

84  Cleydson Evaristo Caldas Belém-PA 

85  Damiao Martins da Silva Junior Belém-PA 

86  Deivid Pereira Dantas Belém-PA 

87  Everton Nahum Carlos Belém-PA 

88  Hendrela Patrick Sousa dos Santos Belém-PA 

89  Jailton Luis Rossy Camara Belém-PA 

90  Jamison de Jesus da Silva Sousa Belém-PA 

91  Jonatan Portilho de Almeida Belém-PA 

92  Leonardo Noronha Tobias Belém-PA 

93  Manoel da Conceicao Ferreira Neto Belém-PA 

94  Manoel Jackson Castro Araujo Belém-PA 

18/08/23 10:00 às 11:00 

95  Marcos Campos da Gama Belém-PA 

96  Paulo Henrique Cardoso Silva Moraes Belém-PA 

97  Paulo Ricardo Piquiá Aires Belém-PA 

98  Paulo Ricardo Soares Guterres Belém-PA 

99  Rafael Mauricio Lima Cardoso Belém-PA 

100  Robson Carlos de Sousa Soares Belém-PA 

101  Silana Aline de Lima Ferreira Belém-PA 

102  Wagner Lino de Oliveira Belém-PA 

103  Wallace Guilherme Nunes Coimbra Belém-PA 

104  Wellington Rodrigo Lino de Oliveira Belém-PA 

 

b. Os voluntários faltosos serão eliminados, conforme Art. 69 do Aviso de Convocação. 

 

4. Locais de funcionamento das comissões de seleção para as etapas presenciais: 

I.  Amapá: 

Macapá  
Comando de Fronteira Amapá e 34º Batalhão 
de Infantaria de Selva  

Av. Padre Júlio Lombaerd, 4301, Alvorada. 

II. Maranhão:  

São Luís 24º Batalhão de Infantaria de Selva  Av. São Marçal, s/nº, bairro João Paulo. 

Imperatriz 50º Batalhão de Infantaria de Selva  Av. Bernardo Sayão, S/nº, Nova Imperatriz. 

 III.  Pará: 

Belém Comando da 8ª Região Militar R. João Diogo, 458, Campina. 



(Continuação do Ato Decisório nº 006-CET - SSMR/8, de 7 de agosto de 2023 ........................................... Página 9 de 9) 

Altamira 51º Batalhão de Infantaria de Selva  Estrada Ernesto Acioly, s/nº, Centro. 

Itaituba 53º Batalhão de Infantaria de Selva  Estrada do 53º BIS, s/nº, Bom Jardim. 

Marabá Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva 
Folha 23, Quadra Especial, Lote 06, bairro 
Nova Marabá. 

Santarém 8º Batalhão de Engenharia de Construção  BR 163, Km 10, Serra de Piquiatuba. 

 
Belém-PA, 7 de agosto de 2023. 

 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
                     JOÃO PAULO AZAMBUJA JUNIOR – Cel 
Respondendo pela Chefia do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


